

12 August 2026: Top Current Affairs News GK

- ① Under the amended PM E-DRIVE scheme in August 2026, what is the revised maximum incentive cap per electric two-wheeler (e-2W)?

अगस्त 2026 में संशोधित PM E-DRIVE योजना के तहत, प्रति इलेक्ट्रिक दोपहिया (e-2W) वाहन के लिए संशोधित अधिकतम प्रोत्साहन राशि क्या है?

- A. ₹3,000 / ₹3,000
- B. ₹5,000 / ₹5,000
- C. ₹7,500 / ₹7,500
- D. ₹10,000 / ₹10,000

✓ Answer: B. ₹5,000 / ₹5,000

Explanation: The Ministry of Heavy Industries (MHI) amended the PM E-DRIVE scheme, setting the incentive for electric two-wheelers at ₹2,500 per kWh, capped at ₹5,000 per vehicle for the period April 2025 to March 2028.

स्पष्टीकरण: भारी उद्योग मंत्रालय (MHI) ने PM E-DRIVE योजना में संशोधन करते हुए अप्रैल 2025 से मार्च 2028 की अवधि के लिए इलेक्ट्रिक दोपहिया वाहनों के लिए प्रोत्साहन राशि ₹2,500 प्रति kWh निर्धारित की, जिसकी अधिकतम सीमा ₹5,000 प्रति वाहन रखी गई है।

- ② On the completion of 10 years of Government e-Marketplace (GeM) in August 2026, which nationwide 5-digit short code was launched for its helpdesk services?

अगस्त 2026 में गवर्नमेंट ई-मार्केटप्लेस (GeM) के 10 वर्ष पूरे होने पर, इसके हेल्पडेस्क सेवाओं के लिए कौन सा राष्ट्रीय 5-अंकीय शॉर्ट कोड लॉन्च किया गया?

- A. 14444
- B. 14550
- C. 15521

D. 18001

✓ Answer: B. 14550

Explanation: To mark 10 years of GeM, Union Minister Piyush Goyal launched nationwide short code '14550' to streamline helpdesk support for buyers, sellers, and stakeholders.

स्पष्टीकरण: GeM के 10 वर्ष पूरे होने के अवसर पर, केंद्रीय मंत्री पीयूष गोयल ने खरीदारों, विक्रेताओं और हितधारकों को आसान सहायता प्रदान करने के लिए राष्ट्रव्यापी शॉर्ट कोड '14550' लॉन्च किया।

③ In August 2026, the Lok Sabha passed a bill to officially rename the state of 'Kerala' to what name?

अगस्त 2026 में, लोकसभा ने 'केरल' राज्य का आधिकारिक नाम बदलकर क्या करने के लिए विधेयक पारित किया?

A. Keralam / केरलम

B. Keraladesam / केरलादेशम

C. Malayali Nadu / मलियाली नाडू

D. Cheranadu / चेरानाडू

✓ Answer: A. Keralam / केरलम

Explanation: The Lok Sabha passed the 'Kerala Alteration of Name Bill, 2026', to officially change the name of the state from 'Kerala' to 'Keralam' in the First Schedule of the Constitution.

स्पष्टीकरण: लोकसभा ने संविधान की पहली अनुसूची में राज्य का आधिकारिक नाम 'केरल' से बदलकर 'केरलम' करने के लिए 'केरल (नाम में परिवर्तन) विधेयक, 2026' पारित किया।

④ In August 2026, India donated five peacocks to revive a historic tradition at which international organization's headquarters in Geneva, Switzerland?

अगस्त 2026 में, भारत ने जिनेवा (स्विट्जरलैंड) स्थित किस अंतर्राष्ट्रीय संगठन के परिसर में एक ऐतिहासिक परंपरा को पुनर्जीवित करने के लिए पांच मोर दान किए?

A. World Health Organization (WHO) / विश्व स्वास्थ्य संगठन

- B. United Nations Office at Geneva (UNOG) / संयुक्त राष्ट्र कार्यालय जिनेवा
- C. World Trade Organization (WTO) / विश्व व्यापार संगठन
- D. International Labour Organization (ILO) / अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन

✓ Answer: B. United Nations Office at Geneva (UNOG) / संयुक्त राष्ट्र कार्यालय जिनेवा

Explanation: India's Permanent Mission to the UN donated five peacocks (four blue peafowl and one white-feathered male) to UNOG in Geneva, Switzerland, reviving a heritage tradition at Ariana Park.

स्पष्टीकरण: संयुक्त राष्ट्र में भारत के स्थायी मिशन ने एरियाना पार्क की ऐतिहासिक विरासत परंपरा को पुनर्जीवित करते हुए जिनेवा (स्विट्जरलैंड) स्थित UNOG को पांच मोर (चार नीले मोर और एक सफेद मोर) दान किए।

5) Which national board launched India's first Accreditation Scheme for Mobile Food Testing Laboratories in August 2026?

अगस्त 2026 में किस राष्ट्रीय निकाय ने मोबाइल खाद्य परीक्षण प्रयोगशालाओं के लिए भारत की पहली प्रत्यायन योजना (Accreditation Scheme) शुरू की?

- A. FSSAI / एफएसएसआई
- B. NABL / एनएबीएल
- C. BIS / बीआईएस
- D. ICMR / आईसीएमआर

✓ Answer: B. NABL / एनएबीएल

Explanation: The National Accreditation Board for Testing and Calibration Laboratories (NABL), a constituent board of QCI under DPIIT, launched India's first Accreditation Scheme for Mobile Food Testing Laboratories.

स्पष्टीकरण: डीपीआईआईटी (DPIIT) के तहत भारतीय गुणवत्ता परिषद (QCI) के घटक बोर्ड, राष्ट्रीय परीक्षण और अंशशोधन प्रयोगशाला प्रत्यायन बोर्ड (NABL) ने मोबाइल खाद्य परीक्षण प्रयोगशालाओं के लिए भारत की पहली प्रत्यायन योजना शुरू की।

6] According to the Periodic Labour Force Survey (PLFS) quarterly bulletin for April–June 2026 released in August 2026, what was India's overall unemployment rate for persons aged 15 years and above?

अगस्त 2026 में जारी अप्रैल-जून 2026 तिमाही के आवधिक श्रम बल सर्वेक्षण (PLFS) बुलेटिन के अनुसार, 15 वर्ष और उससे अधिक आयु के व्यक्तियों के लिए भारत की बेरोजगारी दर कितनी दर्ज की गई?

- A. 4.8%
- B. 5.1%
- C. 5.4%
- D. 5.8%

✓ Answer: C. 5.4%

Explanation: The Unemployment Rate (UR) for persons aged 15 years and above in India stood at 5.4% during the April–June 2026 quarter, according to the PLFS bulletin.

स्पष्टीकरण: पीएलएफएस (PLFS) बुलेटिन के अनुसार, अप्रैल-जून 2026 तिमाही के दौरान भारत में 15 वर्ष और उससे अधिक आयु के व्यक्तियों के लिए बेरोजगारी दर (UR) 5.4% रही।

7] In August 2026, RP-Sanjiv Goenka Group (RPSG) announced the acquisition of a 1.4 GW operating solar power portfolio from which company for ₹4,859 crore?

अगस्त 2026 में, आरपी-संजीव गोयनका ग्रुप (RPSG) ने ₹4,859 करोड़ में किस कंपनी से 1.4 गीगावॉट परिचालन सौर ऊर्जा पोर्टफोलियो अधिग्रहित करने की घोषणा की?

- A. Tata Power / टाटा पावर
- B. ReNew Solar Power / रिन्यू सोलर पावर
- C. Adani Green / अडानी ग्रीन
- D. Azure Power / एज़्योर पावर

✓ Answer: B. ReNew Solar Power / रिन्यू सोलर पावर

Explanation: Purvah Green Power, the renewable energy arm of CESC under the RP-Sanjiv Goenka Group, agreed to acquire 1.4 GW of operational solar power assets from ReNew Solar Power for ₹4,859 crore.

स्पष्टीकरण: आरपी-संजीव गोयनका समूह की नवीकरणीय ऊर्जा शाखा 'पूर्वाह ग्रीन पावर' ने रिन्यू सोलर पावर से ₹4,859 करोड़ में 1.4 गीगावाट परिचालन सौर ऊर्जा परिसंपत्तियों का अधिग्रहण करने का समझौता किया।

8) Which Indian student won a Gold Medal at the International Linguistics Olympiad (IOL) 2026 held in Romania?

रोमानिया में आयोजित अंतर्राष्ट्रीय भाषा विज्ञान ओलंपिक (IOL) 2026 में किस भारतीय छात्र/छात्रा ने स्वर्ण पदक जीता?

- A. Shrilakshmi Venkatraman / श्रीलक्ष्मी वेंकटरामन
- B. Aarav Anil Rao / आरव अनिल राव
- C. Nishanth Shankar / निशांत शंकर
- D. Advay Misra / अद्वय मिश्रा

✓ Answer: A. Shrilakshmi Venkatraman / श्रीलक्ष्मी वेंकटरामन

Explanation: Shrilakshmi Venkatraman secured a Gold Medal for India at the International Linguistics Olympiad 2026 in Romania, alongside three bronze medals won by her teammates.

स्पष्टीकरण: रोमानिया में आयोजित अंतर्राष्ट्रीय भाषा विज्ञान ओलंपिक (IOL) 2026 में श्रीलक्ष्मी वेंकटरामन ने भारत के लिए स्वर्ण पदक जीता, जबकि उनके टीम साथियों ने तीन कांस्य पदक हासिल किए।

9) The Total Solar Eclipse of 12 August 2026, the first total eclipse visible in continental Europe since 1999, passed through Greenland, Iceland, Russia, and which European nation?

12 अगस्त 2026 का पूर्ण सूर्य ग्रहण, जो 1999 के बाद मुख्य भूमि यूरोप में दिखने वाला पहला पूर्ण सूर्य ग्रहण था, ग्रीनलैंड, आइसलैंड, रूस और किस यूरोपीय देश से होकर गुजरा?

- A. France / फ्रांस
- B. Germany / जर्मनी

C. Spain / स्पेन

D. Italy / इटली

✓ Answer: C. Spain / स्पेन

Explanation: The path of totality for the 12 August 2026 solar eclipse swept across Greenland, Iceland, northern Russia, and Spain (along with a small corner of Portugal).

स्पष्टीकरण: 12 अगस्त 2026 के पूर्ण सूर्य ग्रहण का पथ ग्रीनलैंड, आइसलैंड, उत्तरी रूस और स्पेन (पुर्तगाल के एक छोटे हिस्से के साथ) से होकर गुजरा।

10 In August 2026, Union Agriculture Minister Shivraj Singh Chouhan disbursed ₹21.35 crore in student scholarship/fellowship funds through which digital portal?

अगस्त 2026 में, केंद्रीय कृषि मंत्री शिवराज सिंह चौहान ने किस डिजिटल पोर्टल के माध्यम से कृषि छात्रों के लिए ₹21.35 करोड़ की छात्रवृत्ति/फेलोशिप राशि जारी की?

A. PM-KISAN Portal / पीएम-किसान पोर्टल

B. National Scholarship Portal (NSP) / नेशनल स्कॉलरशिप पोर्टल

C. Digital India Portal / डिजिटल इंडिया पोर्टल

D. SWAYAM Portal / स्वयं पोर्टल

✓ Answer: B. National Scholarship Portal (NSP) / नेशनल स्कॉलरशिप पोर्टल

Explanation: Union Minister Shivraj Singh Chouhan disbursed ₹21.35 crore directly via Direct Benefit Transfer (DBT) to over 6,000 agriculture students through the National Scholarship Portal (NSP) at ICAR-IARI, New Delhi.

स्पष्टीकरण: केंद्रीय मंत्री शिवराज सिंह चौहान ने आईसीएआर-आईएआरआई, नई दिल्ली में नेशनल स्कॉलरशिप पोर्टल (NSP) के माध्यम से 6,000 से अधिक कृषि छात्रों के बैंक खातों में प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (DBT) के जरिए ₹21.35 करोड़ की राशि जारी की।